

**Portaria CAGE 01, de 29 de janeiro de 2018.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 53.452, de 9 de março de 2017, resolve:

Art 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 6º bimestre de 2017, de acordo com a Portaria 403, de 28 de junho de 2016, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração da Administração Pública Estadual.

Art 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 6º bimestre de 2017.

Art 3º Divulgar o Demonstrativo da Realização da Receita destinada ao FUNDEB – Exercício de 2017.

Art 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Antônio Carlos Ferreira Kehrwald,  
Subsecretário da Fazenda e  
Contador e Auditor-Geral do Estado, substituto.  
CPF – 265.545.420-00  
CRC – 34.089**

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS**  
**6º Bimestre/2017**

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>1</sup> (B)	REALIZADO <sup>2</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>11.709.000.000,00</b>	<b>11.194.935.000,00</b>	<b>11.411.972.041,60</b>	<b>59.842.855.459,63</b>	<b>217.037.041,60</b>
Receita Tributária	7.406.000.000,00	6.727.672.000,00	7.021.153.917,01	38.380.820.748,68	293.481.917,01
Receita de Contribuições	487.000.000,00	771.764.000,00	650.020.796,16	3.157.562.677,15	(121.743.203,84)
Receita Patrimonial	214.000.000,00	96.790.000,00	69.453.562,22	727.613.744,96	(27.336.437,78)
Rendimento de Aplicações Financeiras	47.000.000,00	44.792.000,00	33.302.282,10	262.859.917,89	(11.489.717,90)
Demais Receitas Patrimoniais	167.000.000,00	51.998.000,00	36.151.280,12	464.753.827,07	(15.846.719,88)
Receita Agropecuária	-	115.000,00	421.207,52	1.109.564,24	306.207,52
Receita Industrial	-	21.000,00	1.840,85	12.621,89	(19.159,15)
Receita de Serviços	58.000.000,00	54.062.000,00	62.477.369,26	341.851.089,72	8.415.369,26
Transferências Correntes	1.661.000.000,00	1.640.159.000,00	1.559.565.692,18	8.312.295.139,66	(80.593.307,82)
Outras Receitas Correntes	516.000.000,00	468.259.000,00	855.737.517,09	2.421.221.841,65	387.478.517,09
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	154.579.000,00	308.334.875,22	450.948.543,10	153.755.875,22
Demais Receitas Correntes	516.000.000,00	313.680.000,00	547.402.641,87	1.970.273.298,55	233.722.641,87
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.434.000.000,00	2.429.156.000,00	2.154.066.531,26	12.090.292.785,53	(275.089.468,74)
Deduções da Receita Corrente	(1.067.000.000,00)	(993.063.000,00)	(960.926.391,95)	(5.589.924.753,85)	32.136.608,05
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>413.000.000,00</b>	<b>182.263.000,00</b>	<b>305.813.383,52</b>	<b>792.530.418,31</b>	<b>123.550.383,52</b>
Operações de Crédito	337.000.000,00	145.314.000,00	256.140.489,52	555.025.114,78	110.826.489,52
Alienação de Bens	3.000.000,00	17.932.000,00	18.879.658,87	126.605.025,19	947.658,87
Amortização de Empréstimos	23.000.000,00	6.981.000,00	2.836.989,52	22.579.881,42	(4.144.010,48)
Transferências de Capital	50.000.000,00	12.036.000,00	27.956.245,61	88.320.396,92	15.920.245,61
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>12.122.000.000,00</b>	<b>11.377.198.000,00</b>	<b>11.717.785.425,12</b>	<b>60.635.385.877,94</b>	<b>340.587.425,12</b>

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017 e Reprogramação em 29-09-2017.

2 - Dados do Sistema FPE

**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO**  
**6º Bimestre/2017**

Decreto Estadual 53.452/2017, artigo 3º

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>1</sup> (B)	REALIZADO <sup>2</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	9.690.000.000,00	8.948.041.000,00	9.563.718.893,86	48.545.093.092,41	615.677.893,86
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	47.000.000,00	44.792.000,00	33.302.282,10	262.859.917,89	(11.489.717,90)
(-) Operações de Crédito	337.000.000,00	145.314.000,00	256.140.489,52	555.025.114,78	110.826.489,52
(-) Alienação de Bens	3.000.000,00	17.932.000,00	18.879.658,87	126.605.025,19	947.658,87
(-) Amortização de Empréstimos	23.000.000,00	6.981.000,00	2.836.989,52	22.579.881,42	(4.144.010,48)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	16.729.641,58	50.786.255,26	16.729.641,58
<b>Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>18.559.000.000,00</b>	<b>8.733.022.000,00</b>	<b>9.235.829.832,27</b>	<b>47.527.236.897,87</b>	<b>502.807.832,27</b>
Transferências Intraorçamentárias	2.434.000.000,00	2.429.156.000,00	2.154.066.531,26	12.090.292.785,53	(275.089.468,74)
<b>Receita Primária</b>	<b>20.993.000.000,00</b>	<b>11.162.178.000,00</b>	<b>11.389.896.363,53</b>	<b>59.617.529.683,40</b>	<b>227.718.363,53</b>
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	9.408.000.000,00	11.902.264.000,00	10.720.395.852,68	50.209.647.884,28	(1.181.868.147,32)
(-) Encargos da Dívida	182.000.000,00	759.191.000,00	811.587.679,90	1.290.168.169,74	52.396.679,90
(-) Amortização da Dívida	122.000.000,00	120.986.000,00	317.519.007,13	959.450.061,71	196.533.007,13
(-) Concessão de Empréstimos	8.000.000,00	30.485.000,00	5.243.520,05	14.481.551,83	(25.241.479,95)
<b>Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>9.096.000.000,00</b>	<b>10.991.602.000,00</b>	<b>9.586.045.645,60</b>	<b>47.945.548.101,00</b>	<b>(1.405.556.354,40)</b>
Transferências Intraorçamentárias	2.434.000.000,00	1.773.054.000,00	1.600.863.668,40	12.193.192.215,75	(172.190.331,60)
<b>Despesa Primária</b>	<b>11.530.000.000,00</b>	<b>12.764.656.000,00</b>	<b>11.186.909.314,00</b>	<b>60.138.740.316,75</b>	<b>(1.577.746.686,00)</b>
<b>Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias</b>	<b>9.463.000.000,00</b>	<b>(2.258.580.000,00)</b>	<b>(350.215.813,33)</b>	<b>(418.311.203,13)</b>	<b>1.908.364.186,67</b>
<b>Resultado Primário antes do Contingenciamento</b>	<b>9.463.000.000,00</b>	<b>(1.602.478.000,00)</b>	<b>202.987.049,53</b>	<b>(521.210.633,35)</b>	<b>1.805.465.049,53</b>
Contingenciamento	-	3.515.675.000,00	-	-	(3.515.675.000,00)
<b>Resultado Primário</b>	<b>9.463.000.000,00</b>	<b>1.913.197.000,00</b>	<b>202.987.049,53</b>	<b>(521.210.633,35)</b>	<b>(1.710.209.950,47)</b>

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 53.452, de 09-03-2017 e Reprogramação em 30-11-2017.

2 - Dados do Sistema FPE.